
 

OBCHODNÍ A ŽIVNOSTENSKÉ PRÁVO 

………………………………………………………………. 
 
Ekonomicko-správní fakulta 
JUDr. Marcela Fryštenská Ph.D.  
 
1.Co jsou korporace? V jakém zákoně najdete obecnou úpravu korporací?  
2. Co jsou obchodní korporace?  
3. Jaký je rozdíl mezi PO a závodem?  
4. Proč je třeba práva obchodních korporací? Koho chrání?  
5. Zajímá vás předmět činnosti obchodního partnera, se kterým chcete uzavřít smlouvu. Kde 
zjistíte tuto informaci? V jakém dokumentu ji najdete?  
6. Jaká jsou zakladatelská právní jednání?  
7. Jaké základní formy obchodních společností zná zákon o obchodních korporacích?  
8. Čtyři kamarádi se rozhodli společně podnikat. Chtějí podnikat v oblasti cestovního ruchu. 
K1 je vystudovaná tělocvikářka a sangvinik. K2 je absolventka ESF MU a má dobré 
manažerské schopnosti. Je cholerik. K3 má PF MU, zná cizí jazyky a v minulosti pracovala jako 
průvodce. K4 zdědil po dědečkovi 1 mil. Kč a nechce se přímo podílet na řízení společnosti. 
Jaká forma obchodní společnosti je pro ně nejvhodnější? Co musí udělat, aby jejich 
společnost mohla vzniknout?  
9. Jaké faktory hrají roly při rozhodování o volbě formy obchodní společnosti? 
 
………………………………………….. 
…………………………………………… 
…………………………………………… 
…………………………………………… 
…………………………………………… 
…………………………………………… 
……………………………………………. 
 
10. Dne 1.3. byla společnost …………………………………založena. Do kdy je třeba podat návrh na 
zápis do obchodního rejstříku?  
11. Co když jednáte o založení společnosti s obchodním partnerem, který nemá v úmyslu 
s Vámi společenskou smlouvu uzavřít?  
12. O založení společnosti jednají dvě tuzemské společnosti a jedna zahraničí. Může být 
zakladatelem zahraniční právnická osoba?  
13. Může být společnost založena pouze jednou osobou (FO, PO)? Pokud ano, uveďte 
příklad. 
14. Kdy vznikne obchodní korporaci X, s.r.o. právní osobnost?  
15. Může obchodní korporace se zavazovat ještě před svým vznikem? Pro účely zápisu do 
obchodního rejstříku je třeba, aby X, s.r.o. měla uzavřenu nájemní smlouvu (sídlo). Kdo 
uzavře nájemní smlouvu? Kdo je zavázán z této smlouvy? V jakém ustanovení je odpověď na 
tuto otázku?  



16. Jaký zákon upravuje řízení o zápisu do obchodního rejstříku? Kdo podává návrh na zápis 
obchodní korporace do obchodního rejstříku?  
v.o.s…………………………………………….. 
k.s……………………………………………….. 
s.r.o……………………………………………… 
a.s……………………………………………….. 
družstvo………………………………………… 
17. Mají společníci všech obchodních společností vkladovou povinnost? Pokud ne, kteří tuto 
povinnost nemají?  
18. Pan X se chce stát společníkem nově zakládané společnosti, která má mít 4 společníky. 
Základní kapitál 100 000 Kč. Pan X nabídne jako svůj vklad provedení práce: webové stránky, 
návrh interiéru, počítačový program.  
19. Co může být předmětem vkladu? Může být automobil předmětem vkladu? Pohledávka? 
20. Kde se obchodní korporace stává vlastníkem vkladu? (movité a nemovité věci) 
21. Co je podíl? Co je základní kapitál?  
22. Pět zakladatelů společnosti s ručením omezeným se rozhodne pro výši základního 
kapitálu 100 000 Kč. Podíly všech mají být stejné. Jaká je hodnota vkladu každého z nich? 
Jaký je jejich podíl?  
23. Ve společnosti X, s.r.o. jsou tři společníci (syn, vnuk, otec). Dědeček odkáže svůj podíl 
v závěti vnukovi. Může vnuk mít dva podíly?  
24. Kdo sjednává smlouvy za: 
v.o.s…………………………………………………….. 
k.s………………………………………………………… 
s.r.o…………………………………………………….. 
a.s……………………………………………………….. 
družstvo………………………………………………… 
 
25. Co znamená pravidlo čtyř očí?  
26. Smlouva o výkonu funkce 
 
 


